
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 189 (XXXIII) — Nr. 834 Marți, 31 august 2021

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

17. — Ordonanță pentru modificarea și completarea Legii

nr. 134/2019 privind reorganizarea Agenției Naționale

a Medicamentului și a Dispozitivelor Medicale, precum 

și pentru modificarea unor acte normative ................ 2–4

18. — Ordonanță pentru modificarea și completarea Legii

nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății și

pentru modificarea unor acte normative în domeniul

sănătății, precum și pentru abrogarea art. 4 din Legea

nr. 584/2002 privind măsurile de prevenire a

răspândirii maladiei SIDA în România și de protecție a 

persoanelor infectate cu HIV sau bolnave de SIDA .... 4–9

19. — Ordonanță pentru modificarea și completarea Legii

nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și

combaterea efectelor pandemiei de COVID-19 și

pentru modificarea și completarea unor acte normative 

în domeniul sănătății .................................................. 9–11

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

4.658. — Ordin al ministrului educației privind acordarea

autorizației de funcționare provizorie Asociației

„Fridolin” din municipiul București pentru unitatea de

învățământ preuniversitar particular Liceul Teoretic 

German „Idees” din municipiul București .................. 12–13

4.659. — Ordin al ministrului educației privind acordarea

autorizației de funcționare provizorie Fundației Rad

Med Farm Speranța din orașul Luduș pentru unitatea

de învățământ preuniversitar particular Școala 

Postliceală „Med Farm Speranța” din orașul Luduș .. 13–14

4.660. — Ordin al ministrului educației privind acordarea

autorizației de funcționare provizorie Asociației

Femeilor din Oltenia din orașul Balș pentru unitatea de

învățământ preuniversitar particular Școala Postliceală 

Sanitară „Carol Davila” din orașul Balș ...................... 15–16



O R D O N A N Ț E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă

pentru modificarea și completarea Legii nr. 134/2019 privind reorganizarea 

Agenției Naționale a Medicamentului și a Dispozitivelor Medicale, 

precum și pentru modificarea unor acte normative

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 1 pct. V.3 din Legea nr. 195/2021 privind abilitarea

Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 834/31.VIII.2021

2

Art. I. — Legea nr. 134/2019 privind reorganizarea Agenției

Naționale a Medicamentului și a Dispozitivelor Medicale, precum

și pentru modificarea unor acte normative, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 587 din 17 iulie 2019,

se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 2, după litera h) se introduc trei noi litere,

literele h

1

)—h

3

), cu următorul cuprins:

„h

1

) emiterea certificatului de liberă vânzare pentru

dispozitivele medicale;

h

2

) emiterea avizelor de vamă, conform dispozițiilor art. 12

lit. b) din Ordinul ministrului sănătății nr. 1.009/2016 privind

înregistrarea dispozitivelor medicale în baza națională de date,

cu modificările și completările ulterioare;

h

3

) evaluarea, desemnarea și monitorizarea organismelor de

evaluare a conformității în domeniul dispozitivelor medicale;”.

2. La articolul 2, după litera i) se introduc trei noi litere,

literele j)—l), cu următorul cuprins:

„j) autorizarea investigațiilor clinice pentru dispozitivele

medicale și evaluarea performanței pentru dispozitive medicale

de diagnostic in vitro;

k) autorizarea studiilor clinice pentru medicamentele de uz

uman, precum și a locului de desfășurare a acestora;

l) monitorizarea siguranței medicamentelor de uz uman prin

activitatea de farmacovigilență.”

3. La articolul 4 alineatul (3), după punctul 5 se introduce

un nou punct, punctul 5

1

, cu următorul cuprins:

„5

1

. efectuează studii privind utilizarea medicamentelor de

uz uman;”.

4. La articolul 4 alineatul (3), punctele 7, 19, 21 și 22

se modifică și vor avea următorul cuprins:

„7. organizează și controlează activitatea de farmacovigilență,

elaborează informări privind activitatea de farmacovigilență;

..................................................................................................

19. desfășoară alte activități specifice domeniului său de

activitate, dispuse de Ministerul Sănătății;

..................................................................................................

21. eliberează autorizația de distribuție angro pentru

distribuitori angro de medicamente de uz uman, pe baza

raportului favorabil de inspecție întocmit de inspectorii

ANMDMR, precum și certificatul privind conformitatea cu buna

practică de distribuție angro;

22. eliberează autorizația de fabricație pentru

fabricanți/importatori români de medicamente de uz

uman/medicamente de uz uman pentru investigație clinică, pe

baza raportului favorabil de inspecție întocmit de inspectorii

ANMDMR, precum și certificatul privind conformitatea cu buna

practică de fabricație;”.

5. La articolul 4 alineatul (3), după punctul 29

se introduc trei noi puncte, punctele 29

1

—29

3

, cu următorul

cuprins:

„29

1

. desfășoară activități cu privire la înregistrarea

fabricanților, importatorilor și distribuitorilor de substanțe active

care vor fi utilizate ca materii prime pentru medicamentele de

uz uman;

29

2

. eliberează solicitanților avize de donații de medicamente

de uz uman;

29

3

. decide, după caz, suspendarea, retragerea autorizațiilor

de fabricație/certificatelor privind conformitatea cu buna practică

de fabricație, autorizațiilor de distribuție angro/certificatelor de

bună practică de distribuție, certificatelor de bună practică de

laborator, certificatelor care atestă calitatea de persoană

calificată;”.

6. La articolul 4 alineatul (3), punctul 34 se modifică și

va avea următorul cuprins:

„34. întreprinde demersurile legale în vederea asigurării în

permanență de către deținătorul autorizației de punere pe

piață/reprezentantul deținătorului autorizației de punere pe piață

și distribuitorul angro a unei game adecvate de medicamente

care să răspundă necesităților pacienților;”.

7. La articolul 4 alineatul (3), după punctul 36 se introduc

două noi puncte, punctele 37 și 38, cu următorul cuprins:

„37. întreprinde demersurile legale în vederea prevenirii sau

atenuării deficitului în aprovizionarea de medicamente;

38. asigură cooperarea administrativă cu autoritățile

competente din statele membre ale Uniunii Europene, referitor

la prestarea serviciilor în domeniul medicamentului de uz uman,

prin intermediul Ministerului Sănătății și al sistemului de

informare al pieței interne — IMI, instituit de Comisia

Europeană.”

8. La articolul 4 alineatul (4), după punctul 31 se introduc

două noi puncte, punctele 32 și 33, cu următorul cuprins:

„32. eliberează solicitanților avize de donații de dispozitive

medicale;

33. avizează și controlează publicitatea la dispozitivele

medicale.”

9. Articolul 5 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 5. — ANMDMR dispune măsuri adecvate pentru

retragerea, interzicerea și/sau restrângerea introducerii pe piață

a medicamentelor de uz uman și a dispozitivelor medicale care

pot compromite sănătatea și/sau securitatea consumatorilor.”

10. La articolul 7, alineatele (5) și (6) se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„(5) Președintele ANMDMR este ordonator terțiar de credite

și reprezintă instituția în relațiile cu ministerele, cu autoritățile

administrației publice, cu alte autorități și instituții publice din țară

sau din străinătate, cu persoane fizice și juridice, precum și în



justiție. Președintele ANMDMR poate delega, prin decizie, unuia

dintre cei 2 vicepreședinți exercitarea atribuției de ordonator

terțiar de credite, precum și alte atribuții, în perioada absenței

temporare a acestuia din instituție, menționată expres în decizia

de delegare.

(6) Structura organizatorică a ANMDMR se aprobă prin ordin

al ministrului sănătății, la propunerea președintelui ANMDMR și

cu avizul consiliului de administrație. ANMDMR este structurată

pe direcții generale, direcții, servicii, birouri și compartimente. În

cadrul structurii organizatorice, prin decizie a președintelui

ANMDMR se pot organiza laboratoare, unități teritoriale de

inspecție și/sau control și de supraveghere a pieței

medicamentelor/de supraveghere a pieței dispozitivelor

medicale/în utilizarea dispozitivelor medicale, de avizare a

activităților în domeniul dispozitivelor medicale, precum și de

control prin verificarea periodică a dispozitivelor medicale, cu

respectarea numărului de posturi maxim aprobat.”

11. La articolul 7, după alineatul (5) se introduce un nou

alineat, alineatul (5

1

), cu următorul cuprins:

„(5

1

) Prin excepție de la prevederile alin. (5), vicepreședinții

ANMDMR îndeplinesc calitatea de ordonator terțiar de credite și

reprezentant legal, pe perioada vacanței funcției de președinte

al ANMDMR sau în situația în care acesta se află în

imposibilitatea absolută a exercitării atribuțiilor, pentru domeniile

de activitate specifice structurilor organizatorice pe care le

coordonează, după caz. În situația în care este numit un singur

vicepreședinte prin ordin al ministrului sănătății, acesta

îndeplinește calitatea de ordonator terțiar de credite și de

reprezentant legal, pe perioada vacanței funcției de președinte

sau în situația în care acesta se află în imposibilitatea absolută

a exercitării atribuțiilor.”

12. La articolul 8, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Persoanele care ocupă funcții de conducere în cadrul

ANMDMR pot participa în calitate de invitați la ședințele

consiliului de administrație, la propunerea președintelui

ANMDMR, fără drept de vot.”

13. La articolul 9, după litera g) se introduce o nouă

literă, litera h), cu următorul cuprins:

„h) avizează propunerile privind administrarea patrimoniului,

în ceea ce privește actualizarea situației și a datelor de

identificare ale bunurilor imobile care fac parte din domeniul

public al statului și care se află în administrarea ANMDMR,

întreținerea, asigurarea pazei, protecției și conservarea acestor

bunuri.”

14. La articolul 11, alineatele (1), (2) și (9) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„Art. 11. — (1) Consiliul științific al ANMDMR este constituit

prin ordin al ministrului sănătății, la propunerea președintelui

ANMDMR, și este format din:

a) președintele ANMDMR, vicepreședinții ANMDMR și

2 reprezentanți ai ANMDMR;

b) un reprezentant al facultăților de medicină, la propunerea

Asociației Universităților de Medicină și Farmacie din România;

c) un reprezentant al facultăților de farmacie, la propunerea

Asociației Decanilor Facultăților de Farmacie din România;

d) un reprezentant propus de Asociația Alianța Universitară

G6 — UMF;

e) un reprezentant al Ministerului Sănătății;

f) un reprezentant al Colegiului Farmaciștilor din România;

g) un reprezentant al Colegiului Medicilor din România;

h) un reprezentant al Școlii Naționale de Sănătate Publică,

Management și Perfecționare în Domeniul Sanitar.

(2) Nominalizarea membrilor prevăzuți la alin. (1) se face de

către reprezentantul legal al instituției sau organizației, după

caz, pe care o reprezintă, la solicitarea președintelui ANMDMR

sau a Ministerului Sănătății, după caz.

..................................................................................................

(9) Hotărârile consiliului științific se transmit spre informare

ministrului sănătății și se publică pe site-ul ANMDMR.”

15. La articolul 11, după alineatul (3) se introduce un nou

alineat, alineatul (3

1

), cu următorul cuprins:

„(3

1

) Persoanele care ocupă funcții de conducere în cadrul

ANMDMR și un reprezentant al asociațiilor reprezentative ale

industriei farmaceutice și de dispozitive medicale pot participa

în calitate de invitați la ședințele consiliul științific al ANMDMR,

la propunerea președintelui consiliului științific, fără drept

de vot.”

16. La articolul 17, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Pentru activitățile desfășurate conform atribuțiilor care îi

sunt conferite, ANMDMR percepe tarife, stabilite prin ordin al

ministrului sănătății. Sumele încasate din tarifele achitate pentru

activități specifice ale ANMDMR constituie venituri proprii și pot

fi utilizate de la data încasării acestora”.

17. La articolul 18, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Consiliul de administrație al ANMDMR poate aproba

pentru salariații ANMDMR desemnați ca titulari sau înlocuitori

în Consiliul de administrație al Agenției Europene a

Medicamentului, denumită în continuare EMA, cu excepția

președintelui ANMDMR și a celor doi vicepreședinți, în

comitetele științifice și grupurile de lucru ale EMA, ale Întâlnirilor

șefilor agențiilor medicamentului, ale grupului de coordonare

pentru procedurile de recunoaștere mutuală și descentralizată,

ale Directoratului European pentru Calitatea Medicamentelor,

ale Consiliului Europei, ale Consiliului Uniunii Europene, ale

Schemei de cooperare în domeniul inspecțiilor farmaceutice și

ale Comisiei Europene și alte grupuri de lucru din domeniul de

activitate al ANMDMR, precum și pentru salariații nominalizați,

prin decizie a președintelui ANMDMR, să facă parte din echipe

mixte în vederea realizării activităților specifice și salariații

participanți în procesul de evaluare-autorizare, supraveghere și

control al medicamentelor de uz uman, tehnologiilor medicale

și dispozitivelor medicale stimulente financiare lunare a căror

finanțare este asigurată din veniturile proprii ale ANMDMR

prevăzute la art. 17 alin. (2), în limita a maximum 30% din

sumele prevăzute și realizate cu această destinație în bugetul

de venituri și cheltuieli aprobat. Nivelul maxim al sumelor care

pot fi acordate lunar unui salariat sub formă de stimulente

financiare reprezintă contravaloarea a maximum două salarii de

bază minime brute pe țară, garantate în plată, în vigoare,

stabilite în condițiile prevederilor art. 193 alin. (6

1

) din Legea

nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată,

cu modificările și completările ulterioare.”

18. Articolul 20 se abrogă.

Art. II. — Criteriile și modul de acordare a stimulentelor

financiare prevăzute la art. 18 alin. (3) din Legea nr. 134/2019

privind reorganizarea Agenției Naționale a Medicamentului și a

Dispozitivelor Medicale, precum și pentru modificarea unor acte

normative se stabilesc prin hotărâre cu caracter normativ a

consiliului de administrație al ANMDMR, cu consultarea

organizațiilor sindicale legal constituite și reprezentative sau cu

reprezentanții salariaților, după caz, în termen de 30 de zile de

la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe.

Art. III. — În tot cuprinsul actelor normative în vigoare,

sintagma „Agenția Națională a Medicamentului și a

Dispozitivelor Medicale” se înlocuiește cu sintagma „Agenția

Națională a Medicamentului și a Dispozitivelor Medicale din

România”, iar sintagma „ANMDM” se înlocuiește cu sintagma

„ANMDMR”.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 834/31.VIII.2021

3



Art. IV. — Legea nr. 134/2019 privind reorganizarea Agenției

Naționale a Medicamentului și a Dispozitivelor Medicale, precum

și pentru modificarea unor acte normative, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 587 din 17 iulie 2019, cu

modificările și completările din prezenta ordonanță, va fi

republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, dându-se

textelor o nouă numerotare.

Art. V. — Prin derogare de la prevederile art. 27 alin. (3) din

Legea nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și

combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, se pot desfășura

concursuri pentru ocuparea posturilor și funcțiilor vacante și

temporar vacante din cadrul instituțiilor și autorităților publice

centrale și locale până la data de 31 decembrie 2021, cu

încadrarea în sumele aprobate în bugetul pentru anul 2021.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 834/31.VIII.2021

4

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Ilie-Dan Barna

Ministrul sănătății,

Ioana Mihăilă

p. Ministrul afacerilor externe,

Daniela Anda Grigore Gîtman,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Dan Vîlceanu

Ministrul economiei, antreprenoriatului și turismului,

Claudiu-Iulius-Gavril Năsui

București, 30 august 2021.

Nr. 17.

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă

pentru modificarea și completarea Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății 

și pentru modificarea unor acte normative în domeniul sănătății, precum și pentru abrogarea art. 4

din Legea nr. 584/2002 privind măsurile de prevenire a răspândirii maladiei SIDA în România 

și de protecție a persoanelor infectate cu HIV sau bolnave de SIDA

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 1 pct. V.2 și 4 din Legea nr. 195/2021 privind abilitarea

Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță.

Art. I. — Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul

sănătății, republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 652 din 28 august 2015, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 4 alineatul (1), după litera g) se introduce

o nouă literă, litera h), cu următorul cuprins:

„h) audit clinic — o metodă de îmbunătățire a calității

asistenței medicale și a rezultatelor acesteia prin revizuirea

sistematică a practicilor curente în comparație cu un sistem de

referință acceptat. Activitatea de audit clinic se desfășoară de

către auditori clinici interni sau independenți conform

metodologiei aprobate prin ordin al ministrului sănătății și al

președintelui Autorității Naționale de Management al Calității în

Sănătate”.

2. La articolul 19, alineatul (2) se abrogă.

3. După articolul 22 se introduc două noi articole,

articolele 22

1

și 22

2

, cu următorul cuprins:

„Art. 22

1

. — Activitatea de avizare, autorizare și notificare a

activităților și produselor se realizează de către direcțiile de

sănătate publică județene și a municipiului București, cu impact

asupra sănătății populației, și are ca scop certificarea

conformării cu normele de sănătate publică, în vederea protejării

sănătății populației.

Art. 22

2

. — Activitatea de evaluare a impactului asupra

sănătății în relație cu politicile, strategiile și programe ale altor

sectoare de activitate cu efecte conexe asupra sănătății

populației reprezintă instrumentul de integrare a priorităților de

sănătate publică în dezvoltarea durabilă a societății și se

realizează prin direcțiile de sănătate publică județene și a

municipiului București.”

4. Articolul 28 se abrogă.

5. Articolul 29 se abrogă.

6. După articolul 42 se introduce un nou articol,

articolul 42

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 42

1

. — (1) Ministerul Sănătății poate acorda ajutoare

umanitare, cu titlu gratuit, din Rezerva Ministerului Sănătății, sub

forma produselor prevăzute la art. 42 alin. (2) lit. a), pentru

utilizarea acestora în cadrul misiunilor derulate de către

Ministerul Apărării Naționale în afara teritoriului național.

(2) Scoaterea produselor din Rezerva Ministerului Sănătății

se aprobă prin ordin al ministrului sănătății, în baza unui

memorandum, aprobat de Guvernul României sau prin hotărâre

a Consiliului Suprem de Apărare a Țării.”

7. La articolul 52, după alineatul (6) se introduce un nou

alineat, alineatul (7), cu următorul cuprins:

„(7) Bunurile achiziționate din sumele alocate pentru

derularea programelor naționale de sănătate, aflate în perioada

de valabilitate, pot fi transmise fără plată de la o unitate de

specialitate la alta, în condițiile stabilite prin normele tehnice de



realizare a programelor naționale de sănătate, prevăzute la

art. 51 alin. (5), în următoarele cazuri:

a) dacă nu mai sunt necesare unității de specialitate care le-a

achiziționat și care le are în gestiune;

b) dacă unitatea de specialitate care are în gestiune bunurile

estimează că nu le poate utiliza integral în perioada de

valabilitate a acestora;

c) pentru a asigura accesul și/sau continuitatea în

diagnosticul și/sau tratamentul pacienților, dacă unitatea de

specialitate care primește bunurile nu le are în stoc sau dacă

pacientul beneficiază de acordarea unor servicii medicale în

cadrul altor unități sanitare.”

8. La articolul 92 alineatul (1), după litera z) se introduc

două noi litere, literele aa) și ab), cu următorul cuprins:

„aa) compartiment de primire urgențe de specialitate,

denumit în continuare CPU — S, structura aflată în cadrul unui

spital de specialitate, cu personal din specialitatea secției sau a

secțiilor de specialitate, destinată triajului, evaluării și

tratamentului de urgență al pacienților cu afecțiuni acute

specifice profilului spitalului respectiv;

ab) modul medical pentru autospecialele de intervenție,

unități mobile, rapid deplasabile, utilizate în răspunsul medical

de urgență la un eveniment generator sau potențial generator

de victime multiple, ce au componentă logistică și medicală și

sunt deservite de personal din cadrul UPU-SMURD și al

inspectoratelor pentru situații de urgență, dar și din alte structuri,

în funcție de necesitățile operative.”

9. La articolul 100, alineatul (7) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(7) UPU și CPU din cadrul spitalelor de urgență sunt

finanțate din bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Sănătății

sau prin bugetele ministerelor și instituțiilor cu rețea sanitară

proprie, după caz, cu sumele aferente următoarelor cheltuieli:

a) cheltuieli cu personalul încadrat sau cu contract individual

de muncă cu timp parțial pentru efectuarea gărzilor care

desfășoară activitatea în UPU/CPU în mod nemijlocit;

b) cheltuieli cu medicamente și materiale sanitare;

c) cheltuieli ocazionate de investigațiile paraclinice pentru

cazurile rezolvate în aceste structuri, fără a fi necesară

internarea lor în unitatea sanitară din care face parte respectiva

UPU sau respectivul CPU, inclusiv cheltuieli necesare pentru

repararea, întreținerea, asigurarea și verificarea echipamentelor

medicale din dotarea UPU/CPU, pentru piesele de schimb,

cheltuieli cu consumabile de birotică și papetărie, cheltuieli cu

reactivi și consumabile pentru investigațiile imagistice;

d) cheltuieli cu materiale de curățenie și dezinfectanți;

e) cheltuieli cu asigurări, piese de schimb, carburanți și

servicii de întreținere a autospecialelor din dotarea UPU care au

în structură și SMURD.”

10. La articolul 100, după alineatul (7) se introduce

un nou alineat, alineatul (7

1

), cu următorul cuprins:

„(7

1

) Următoarele tipuri de cheltuieli nu sunt finanțate de la

bugetul de stat și sunt suportate din fondurile unităților sanitare

în care funcționează UPU/CPU, cu excepția situației în care sunt

suportate în condițiile art. 193 alin. (6):

a) cheltuieli de întreținere și funcționare, precum alimentarea

cu apă, energie electrică, energie termică, servicii de telefonie,

poștă, abonamente de televiziune, servicii internet;

b) cheltuielile cu prestări servicii de spălătorie și curățătorie;

c) cheltuielile cu prestări servicii de pază.”

11. La articolul 100, alineatul (8) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(8) Pentru UPU care au în structură și SMURD, pe lângă

sumele prevăzute la alin. (7) de la bugetul de stat se alocă și

sume pentru următoarele cheltuieli:

a) cheltuieli de personal propriu unității de primire a

urgențelor care participă la intervenții SMURD;

b) cheltuieli cu medicamente și materiale sanitare pentru

echipajele de terapie intensivă mobilă și de prim ajutor calificat;

c) cheltuieli de transmisii date pentru echipajele de terapie

intensivă mobilă și de prim ajutor calificat;

d) cheltuieli de întreținere și verificare a echipamentelor

medicale pentru echipajele de terapie intensivă mobilă și de

prim ajutor calificat;

e) cheltuieli de asigurare a mijloacelor de intervenție

necesare echipajelor de terapie intensivă mobilă și de prim

ajutor calificat;

f) cheltuieli de funcționare și întreținere a mijloacelor de

intervenție a echipajelor de prim ajutor calificat care

funcționează în sistemul SMURD, în structura serviciilor publice

voluntare pentru situații de urgență, cu excepția cheltuielilor de

personal paramedical care deservește aceste echipaje. Aceste

cheltuieli pot fi cofinanțate și din bugetul local, în baza unor

protocoale de colaborare încheiate între spitalul în structura

căruia se află respectiva UPU care coordonează activitatea

medicală din cadrul SMURD, primăria sau consiliul județean

implicat și inspectoratul pentru situații de urgență din județul

respectiv sau al municipiului București;

g) cheltuieli cu medicamente și materiale sanitare, precum

și cheltuieli de întreținere și verificare a echipamentelor și

modulelor medicale pentru autospecialele de intervenție la

accidente colective, calamități și dezastre aflate în dotarea

structurilor din cadrul SMURD;

h) cheltuieli cu asigurări, piese de schimb, carburanți și

servicii de întreținere pentru autospecialele din dotarea UPU

care au în structură și SMURD;

i) cheltuielile pentru echipamentele de protecție specifice

activității prespitalicești atât pentru sezonul de vară, cât și pentru

sezonul de iarnă.”

12. La articolul 108, alineatul (13) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(13) Modalitățile de monitorizare și îndrumare, precum și

modalitățile de colectare a datelor se stabilesc prin ordin comun

al ministrului sănătății și al ministrului afacerilor interne, cu

respectarea prevederilor legale în vigoare privind protecția

datelor cu caracter personal.”

13. La articolul 109, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Protocoalele de transfer interclinic al pacientului critic se

aprobă prin ordin comun al ministrului sănătății și al ministrului

afacerilor interne. Spitalele regionale și cele județene de

urgență, precum și spitalele de urgență din municipiul București

furnizează centrelor operative pentru situații de urgență ale

Ministerului Sănătății și Departamentului pentru Situații de

Urgență, periodic sau la solicitare, datele necesare privind

locurile și resursele medicale disponibile pentru rezolvarea

cazurilor de urgență.”

14. Articolul 117 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Art. 117. — Serviciile de reparații auto, aprovizionare,

alimentare cu carburanți, alimentare cu oxigen medicinal, piese

auto și curățenie pot fi asigurate prin contracte de prestări

servicii.”

15. La articolul 143, după alineatul (8) se introduce

un nou alineat, alineatul (8

1

), cu următorul cuprins:

„(8

1

) Pentru realizarea interconectării cu instituții similare

internaționale și/sau cu organizații internaționale de schimb de

organe, Agenția Națională de Transplant poate plăti anual

cotizații și taxe.”

16. La articolul 143, alineatul (9) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(9) Nivelul cotizațiilor și taxelor prevăzute la alin. (8) și (8

1

)

se aprobă anual prin hotărâre a Guvernului și se asigură de la

bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Sănătății.”

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 834/31.VIII.2021

5



17. La articolul 169, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(4) Din punctul de vedere al învățământului și al cercetării

științifice medicale, spitalele pot fi:

a) spitale clinice publice cu secții/compartimente clinice;

b) institute;

c) spitale private cu secții/compartimente clinice.”

18. La articolul 169, după alineatul (4) se introduce

un nou alineat, alineatul (4

1

), cu următorul cuprins:

„(4

1

) Secțiile/Compartimentele clinice se înființează prin ordin

al ministrului sănătății, la propunerea instituției de învățământ

medical superior.”

19. La articolul 170 alineatul (1), literele h) și i)

se modifică și vor avea următorul cuprins:

„h) spitalul clinic — spitalul care are în componență

secții/compartimente clinice care asigură asistență medicală,

desfășoară activitate de învățământ, cercetare științifică

medicală și de educație medicală continuă (EMC), având relații

contractuale sau fiind înființat de o instituție de învățământ

medical superior acreditată. Institutele, centrele medicale și

spitalele de specialitate care au în componență o/un

secție/compartiment clinic sunt spitale clinice. Pentru activitatea

medicală, diagnostică și terapeutică, personalul didactic este în

subordinea administrației spitalului, în conformitate cu

prevederile contractului de muncă;

i) secțiile/compartimentele clinice — secțiile/compartimentele

de spital în care se desfășoară activități de asistență medicală,

învățământ medical, cercetare științifică medicală și de educație

medicală continuă (EMC). În aceste secții/compartimente este

încadrat cel puțin un cadru didactic universitar, prin integrare

clinică. Pentru activitatea medicală, diagnostică și terapeutică,

personalul didactic este în subordinea administrației spitalului, în

conformitate cu prevederile contractului de muncă.”

20. La articolul 172, după alineatul (5) se introduce

un nou alineat, alineatul (5

1

), cu următorul cuprins:

„(5

1

) Anterior promovării proiectului de hotărâre a Guvernului

prevăzut la alin. (5), Ministerul Sănătății, prin direcțiile de

sănătate publică județene și a municipiului București, emite un

acord prealabil referitor la intenția de înființare sau desființare a

spitalelor din rețeaua autorităților administrației publice locale.”

21. După articolul 172

1

se introduce un nou articol,

articolul 172

2

, cu următorul cuprins:

„Art. 172

2

. — (1) Spitalele publice se pot asocia în consorții

medicale, cu personalitate juridică, conform dispozițiilor

prevăzute la art. 187—204 din Legea nr. 287/2009, republicată,

cu modificările ulterioare, în scopul derulării în comun de

activități medicale, cercetare științifică, investiții în infrastructură,

achiziții de medicamente, materiale sanitare, dispozitive

medicale și altele asemenea, precum și alte activități specifice

unităților sanitare respective.

(2) Consorțiile medicale prevăzute la alin. (1) se înființează

în baza unui contract de parteneriat încheiat între părți.

(3) Condițiile de asociere, precum și organizarea și

funcționarea consorțiilor medicale se stabilesc prin hotărâre a

Guvernului.”

22. La articolul 187 alineatul (3), litera a) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„a) 3 reprezentanți desemnați de Ministerul Sănătății;”.

23. La articolul 187, după alineatul (4) se introduc

patru noi alineate, alineatele (4

1

)—(4

4

), cu următorul

cuprins:

„(4

1

) Pentru spitalele publice pot fi numiți membri ai consiliului

de administrație persoane care fac dovada îndeplinirii

cumulative, sub sancțiunea nulității actului de numire, a

următoarelor condiții:

a) să fie absolvenți de studii superioare finalizate cu diplomă

de licență;

b) să aibă, la data numirii, cel puțin 5 ani de experiență

profesională într-unul din următoarele domenii: medicină,

farmacie, drept, economie, științe inginerești sau management.

(4

2

) Documentele care fac dovada îndeplinirii condițiilor

prevăzute la alin. (4

1

) se depun, în termen de 10 zile de la data

aprobării referatului de numire, de către persoana desemnată

în copie certificată pentru conformitate cu originalul la nivelul

spitalelor publice în cadrul cărora funcționează consiliul de

administrație respectiv.

(4

3

) Nu pot fi numiți membri în consiliul de administrație al

spitalelor publice persoanele condamnate definitiv, până la

intervenirea unei situații care înlătură consecințele condamnării.

(4

4

) Membrii consiliului de administrație pot participa, în

calitate de observatori, la concursurile organizate de unitatea

sanitară, cu excepția situațiilor prevăzute la art. 177 alin. (1) și

art. 187 alin. (10) lit. b).”

24. După articolul 193 se introduce un nou articol,

articolul 193

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 193

1

. — (1) Spitalele publice din rețeaua Ministerului

Sănătății și ale ministerelor și instituțiilor cu rețea sanitară

proprie, precum și spitalele din rețeaua autorităților administrației

publice locale pot primi sume suplimentare de la bugetul de stat,

prin bugetul ordonatorilor principali de credite ai acestora, pe

baza unor indicatori de performanță și de calitate a serviciilor

oferite pacienților.

(2) Condițiile și criteriile pe baza cărora se acordă sumele

prevăzute la alin. (1), precum și modul de utilizare a acestor

sume se stabilesc prin hotărâre a Guvernului, cu consultarea

Autorității Naționale de Management al Calității în Sănătate,

Colegiului Medicilor din România, Colegiului Medicilor

Stomatologi din România și a organizațiilor patronale, sindicale

și profesionale reprezentative din domeniul medical.

(3) În aplicarea prevederilor alin. (1) se derulează un proiect-

pilot pe o perioadă de 12 luni, în condițiile reglementate prin

hotărârea Guvernului prevăzută la alin. (2).”

25. La articolul 224 alineatul (1), litera d) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„d) persoanele ale căror drepturi sunt stabilite prin Decretul-

lege nr. 118/1990 privind acordarea unor drepturi persoanelor

persecutate din motive politice de dictatura instaurată cu

începere de la 6 martie 1945, precum și celor deportate în

străinătate ori constituite în prizonieri, republicat, prin Ordonanța

Guvernului nr. 105/1999 privind acordarea unor drepturi

persoanelor persecutate de către regimurile instaurate în

România cu începere de la 6 septembrie 1940 până la 6 martie

1945 din motive etnice, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, prin Legea nr. 44/1994 privind veteranii

de război, precum și unele drepturi ale invalizilor și văduvelor

de război, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

prin Legea nr. 309/2002 privind recunoașterea și acordarea unor

drepturi persoanelor care au efectuat stagiul militar în cadrul

Direcției Generale a Serviciului Muncii în perioada 1950—1961,

cu modificările și completările ulterioare, precum și persoanele

prevăzute în Legea recunoștinței pentru victoria Revoluției

Române din Decembrie 1989, pentru revolta muncitorească

anticomunistă de la Brașov din noiembrie 1987 și pentru revolta

muncitorească anticomunistă din Valea Jiului — Lupeni —

august 1977 nr. 341/2004, cu modificările și completările

ulterioare, pentru drepturile bănești acordate de aceste legi;”.

26. Articolul 233 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Art. 233. — Tarifele serviciilor hoteliere pentru persoana

care însoțește copilul internat în vârstă de până la 3 ani, precum

și pentru însoțitorul persoanei cu handicap grav internate se

suportă de către casele de asigurări de sănătate, dacă medicul

consideră necesară prezența lor pentru o perioadă determinată.

Tariful serviciilor hoteliere pentru persoana care însoțește copilul

cu vârstă mai mare de 3 ani internat într-un spital public,

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 834/31.VIII.2021

6



suportat de însoțitor, nu poate depăși dublul sumei reprezentând

alocația pentru hrană specifică secției în care este internat

copilul.”

27. La articolul 255, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(4) Furnizorii de servicii medicale, medicamente și

dispozitive medicale sunt obligați să prezinte, la încheierea

contractului cu casa de asigurări de sănătate, asigurări de

răspundere civilă în domeniul medical în concordanță cu tipul

de furnizor, atât pentru furnizor, cât și pentru personalul medico-

sanitar angajat. Nivelul limitelor de asigurare pe categorii de

furnizori care intră în relații contractuale cu casele de asigurări

se stabilește de CNAS cu avizul CMR, CFR, CMSR, OAMMR,

OBBC și al Colegiului Fizioterapeuților din România, după caz.

Societățile de asigurări care oferă asigurări de răspundere civilă

în domeniul medical trebuie să fie autorizate de Autoritatea de

Supraveghere Financiară.”

28. La articolul 255, alineatul (5) se abrogă.

29. La articolul 280, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) CNAS organizează și administrează Platforma

informatică din asigurările de sănătate — de interes național și

utilitate publică, care cuprinde: sistemul informatic unic integrat,

sistemul național al cardului de asigurări sociale de sănătate,

sistemul național de prescriere electronică și sistemul dosarului

electronic de sănătate al pacientului care cuprinde datele și se

constituie în condițiile stabilite prin titlul IX

1

, asigurând

interoperabilitatea acestuia cu soluțiile de e-Sănătate la nivel

național, în condițiile legii, pentru utilizarea eficientă a

informațiilor în elaborarea politicilor de sănătate și pentru

managementul sistemului de sănătate.”

30. La articolul 280, după alineatul (3) se introduc

două noi alineate, alineatele (4) și (5), cu următorul cuprins:

„(4) Condițiile tehnice de securitate și condițiile de acces la

Platforma informatică din asigurările de sănătate pentru

ministerele și instituțiile din sistemul național de apărare, ordine

publică și securitate națională se stabilesc prin ordin comun al

conducătorilor acestora, al ministrului sănătății și al președintelui

CNAS.

(5) În vederea digitalizării, informatizării și dezvoltării

platformei prevăzute la alin. (2), CNAS poate colabora cu

autorități și instituții publice.”

31. La articolul 281, literele a) și e) se abrogă.

32. La articolul 386, alineatul (1

2

) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(1

2

) Exercitarea efectivă de către medicii care au obținut

drept de liberă practică a activităților profesionale de medic, cu

normă întreagă sau echivalent de fracții de normă, și cu

respectarea celorlalte condiții de exercitare prevăzute de lege,

constituie experiență profesională de medic, indiferent dacă

aceștia desfășoară activitățile profesionale în sistemul public

și/sau privat, în calitate de angajați, de persoană fizică

independentă pe bază de contract sau în cadrul unui cabinet de

practică medicală organizat în condițiile legii.”

33. La articolul 391, alineatele (1) și (8) se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„Art. 391. — (1) Medicii se pot pensiona în condițiile

prevăzute de legislația privind sistemul unitar de pensii publice.

La cerere, medicii se pensionează la vârsta de 67 de ani,

indiferent de sex. Cererea privind menținerea în activitate până

la împlinirea vârstei de 67 de ani se depune de către medic la

unitatea angajatoare, în vederea aprobării, sau, după caz, se

notifică casei de asigurări de sănătate de către medicul care se

află în relație contractuală în mod direct cu aceasta, cu cel puțin

15 zile înaintea împlinirii vârstei standard de pensionare

prevăzute de legislația privind sistemul unitar de pensii publice.

..................................................................................................

(8) Prin excepție de la prevederile tezei a doua a alin. (1),

medicii care își desfășoară activitatea în relație contractuală cu

casele de asigurări de sănătate județene sau a municipiului

București, direct sau prin intermediul furnizorilor de servicii

medicale, își pot continua activitatea, după împlinirea vârstei de

67 ani, la cerere, cu aviz anual eliberat de direcția de sănătate

publică județeană sau a municipiului București și de CMR, prin

colegiile județene ale medicilor sau al municipiului București, pe

baza certificatului de sănătate.”

34. La articolul 391, alineatul (2) se abrogă.

35. La articolul 485, alineatul (1

2

) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(1

2

) Exercitarea efectivă de către medicii stomatologi

prevăzuți la alin. (1) care au obținut drept de liberă practică a

activităților profesionale de medic stomatolog, cu normă

întreagă sau echivalent de fracții de normă, și cu respectarea

celorlalte condiții de exercitare prevăzute de lege, constituie

experiență profesională de medic stomatolog, indiferent dacă

aceștia desfășoară activitățile profesionale în sistemul public

și/sau privat, în calitate de angajați, de persoană fizică

independentă pe bază de contract sau în cadrul unui cabinet de

practică medicală organizat în condițiile legii.”

36. La articolul 699, punctul 22 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„22. denumirea medicamentului — denumirea atribuită unui

medicament, ce poate să fie o denumire inventată care să nu

conducă la confuzii cu denumirea comună sau o denumire

comună sau științifică însoțită de marca ori numele deținătorului

autorizației de punere pe piață;”.

37. La articolul 799, după alineatul (3) se introduce un

nou alineat, alineatul (3

1

), cu următorul cuprins:

„(3

1

) Prin excepție de la prevederile alin. (3), pentru

medicamentele care au autorizație de punere pe piață eliberată

de autoritățile competente ale unui stat membru, se pot efectua

activități de distribuție angro, cu excepția celor de livrare către

unitățile farmaceutice sau persoanele juridice care au dreptul să

furnizeze medicamente către public în România.”

38. La articolul 804, alineatul (2

3

) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2

3

) ANMDMR întreprinde demersurile legale în vederea

asigurării în permanență de către deținătorul autorizației de

punere pe piață/reprezentantul deținătorului autorizației de

punere pe piață și distribuitorul angro a unei game adecvate de

medicamente care să răspundă necesităților pacienților.”

39. La articolul 804, după alineatul (2

4

) se introduce

un nou alineat, alineatul (2

5

), cu următorul cuprins:

„(2

5

) ANMDMR întreprinde demersurile legale în vederea

prevenirii sau atenuării deficitului în aprovizionarea de

medicamente.”

40. La articolul 875 alineatul (1), litera ș) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„ș) cu amendă de la 10.000 lei la 30.000 lei, aplicată

fabricantului/importatorului/distribuitorului angro/deținătorului de

autorizație de punere pe piață/reprezentantului deținătorului

autorizației de punere pe piață, după caz, pentru nerespectarea

obligațiilor prevăzute la art. 812—814, art. 816, art. 820

alin. (1)—(3), art. 822, precum și pentru distribuirea de materiale

publicitare destinate publicului larg fără aprobarea prealabilă a

ANMDMR, prevăzută la art. 823 alin. (1) lit. a);”.

41. La articolul 926, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Activitățile prevăzute la alin. (1), inclusiv vânzarea la

distanță prin intermediul serviciilor societății informaționale a

dispozitivelor medicale, sunt supuse controlului prin avizare.

Excepție de la această cerință fac activitățile care se realizează

de către însuși producătorul dispozitivelor medicale, ce fac

obiectul acestor activități.”

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 834/31.VIII.2021

7



42. La articolul 933 alineatul (1), litera d) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„d) de a asigura instalarea, mentenanța și repararea

dispozitivelor medicale cu unități avizate pentru efectuarea

acestor servicii;”.

43. La articolul 933 alineatul (1), după litera g)

se introduc două noi litere, literele h) și i), cu următorul

cuprins:

„h) de a asigura verificarea periodică a dispozitivelor

medicale utilizate, conform prevederilor legale;

i) de a asigura condiții optime de păstrare și depozitare a

dispozitivelor medicale, conform cerințelor specificate de

producător.”

44. La articolul 935, litera e) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„e) nerespectarea prevederilor art. 933 alin. (1) lit. a)—e), h)

și i), cu amendă de la 10.000 lei la 20.000 lei, precum și

interzicerea utilizării dispozitivelor neconforme;”.

45. După titlul XX se introduce un nou titlu, titlul XXI,

cu următorul cuprins:

„TITLUL XXI

Registrul Național al Profesioniștilor 

din Sistemul de Sănătate

Art. 942. — În sensul prezentului titlu, termenii și expresiile

de mai jos au următoarele semnificații:

a) profesioniști — medici, farmaciști, medici stomatologi,

psihologi, asistenți medicali, asistenți medicali generaliști,

moașe, tehnicieni dentari, dieteticieni, fizioterapeuți, biochimiști

medicali specialiști, biologi medicali specialiști și chimiști

medicali specialiști;

b) organisme profesionale — organismele profesionale ale

profesiilor de medic, farmacist, medic stomatolog, psiholog,

asistent medical, asistent medical generalist, moașă, tehnician

dentar, dietetician, fizioterapeut, biochimiști medicali specialiști,

biologi medicali specialiști și chimiști medicali specialiști.

Art. 943. — (1) În scopul dezvoltării celor mai eficiente politici

de resurse umane necesare pentru asigurarea stării de sănătate

a populației se înființează Registrul Național al Profesioniștilor

din Sistemul de Sănătate, denumit în continuare Registrul
Național.

(2) Registrul Național este o platformă electronică în

proprietatea statului și administrarea Ministerului Sănătății,

având regimul juridic al unei baze de date, cu scopul de a furniza

datele necesare pentru managementul și politicile de resurse

umane în sănătate.

Art. 944. — Ministerul Sănătății, prin structura competentă

din cadrul acestuia, precum și prin Institutul Național de

Sănătate Publică, coordonează Registrul Național, cu

respectarea prevederilor legale în vigoare privind protecția

datelor cu caracter personal, prin îndeplinirea următoarelor

atribuții:

a) gestionează datele care sunt înregistrate în Registrul

Național;

b) acordă, la solicitarea în scris, motivată, a unei instituții din

domeniul medical, informații privind un profesionist inclus în

Registrul Național;

c) pentru gestionarea eficientă a Registrului Național, încheie

protocoale, după caz cu organismele profesionale;

d) pentru profesioniștii din cadrul sistemului de apărare,

ordine publică și securitate națională, Ministerul Sănătății acordă

informații la solicitarea în scris, motivată, a unei autorități/instituții

sau persoane autorizate, doar cu acordul scris al angajatorilor

acestora.”

Art. II. — În tot cuprinsul Legii nr. 95/2006 privind reforma în

domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, sintagma „dispozitive medicale, tehnologii și

dispozitive asistive” se înlocuiește cu sintagma „dispozitive

medicale”.

Art. III. — În tot cuprinsul Legii nr. 95/2006, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, sintagma „Legea

nr. 677/2001 pentru protecția persoanelor cu privire la

prelucrarea datelor cu caracter personal și libera circulație a

acestor date, cu modificările și completările ulterioare” se

înlocuiește cu sintagma „Regulamentul (UE) 2016/679 al

Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016

privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește

prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera

circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE

(Regulamentul general privind protecția datelor), precum și

legislația națională aplicabilă domeniului protecției datelor”.

Art. IV. — (1) Prevederile art. I pct. 40 și 44 intră în vigoare

la 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe.

(2) Condițiile și metodologia privind înființarea/desființarea și

reorganizarea secțiilor/compartimentelor clinice, prevăzute la

art. 169 alin. (4

1

) din Legea nr. 95/2006, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, se stabilesc prin ordin al

ministrului sănătății și al ministrului educației, în termen de 60 de

zile de la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe.

(3) Condițiile și metodologia privind avizarea înființării

spitalelor private, avizarea structurii organizatorice, precum și

avizarea modificării acesteia, prevăzute la art. 172 din Legea

nr. 95/2006 republicată, cu modificările și completările ulterioare,

se stabilesc prin ordin al ministrului sănătății în termen de 60 de

zile de la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe.

(4) Regulamentul de organizare și funcționare a Registrului

Național, prevăzut la art. 944, se aprobă prin ordin al ministrului

sănătății, în termen de 90 de zile de la data intrării în vigoare a

prezentei ordonanțe, cu consultarea prealabilă a organismelor

profesionale și cu respectarea prevederilor legale în vigoare

privind protecția datelor cu caracter personal.

(5) Actele normative prevăzute la art. I pct. 1, 12, 13 și 30 vor

fi elaborate și publicate în Monitorul Oficial al României, Partea I,

în termen de 60 de zile de la intrarea în vigoare a prezentei

ordonanțe.

(6) Hotărârile Guvernului pentru punerea în aplicare a

prevederilor art. I pct. 21 și 24 vor fi elaborate și publicate în

Monitorul Oficial al României, Partea I, în termen de 90 de zile

de la intrarea în vigoare a prezentei ordonanțe.

Art. V. — La data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe,

articolul 4 din Legea nr. 584/2002 privind măsurile de prevenire

a răspândirii maladiei SIDA în România și de protecție a

persoanelor infectate cu HIV sau bolnave de SIDA, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 814 din 8 noiembrie

2002, cu modificările ulterioare, se abrogă.

Art. VI. — (1) Prevederile cuprinse la art. 391 alin. (1) tezele

a doua și a treia din Legea nr. 95/2006 privind reforma în

domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, astfel cum acestea sunt modificate prin prezenta

ordonanță, intră în vigoare la 30 de zile de la data publicării

prezentei ordonanțe în Monitorul Oficial al României, Partea I.

(2) În termenul de 30 de zile prevăzut la alin. (1), medicii care

se află în relație contractuală în mod direct cu casele de

asigurări de sănătate și care au împlinit sau au mai puțin de

15 zile până la împlinirea vârstei standard de pensionare

prevăzute de legislația privind sistemul unitar de pensii publice

au obligația să notifice casele de asigurări de sănătate cu care

se află în contract.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 834/31.VIII.2021

8



(3) Cererile prevăzute la art. 391 privind menținerea în

activitate până la împlinirea vârstei de 67 de ani, indiferent de

sex, depuse până la intrarea în vigoare a prezentei ordonanțe,

se soluționează cu aplicarea prevederilor Legii nr. 95/2006,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, în vigoare

la data depunerii acestora.

Art. VII. — Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul

sănătății, republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 652 din 28 august 2015, cu modificările și completările

ulterioare, precum și cu cele aduse prin prezenta ordonanță, va

fi republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, după

aprobarea acesteia prin lege, dându-se textelor o nouă

numerotare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 834/31.VIII.2021

9

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Ilie-Dan Barna

Ministrul sănătății,

Ioana Mihăilă

Ministrul finanțelor,

Dan Vîlceanu

p. Ministrul afacerilor externe,

Daniela Anda Grigore Gîtman,

secretar de stat

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Cătălin Drulă

p. Ministrul afacerilor interne,

Raed Arafat,

secretar de stat

Ministrul apărării naționale,

Nicolae-Ionel Ciucă

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Cseke Attila Zoltán

București, 30 august 2021.

Nr. 18.

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă

pentru modificarea și completarea Legii nr. 55/2020 privind unele măsuri 

pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19 

și pentru modificarea și completarea unor acte normative în domeniul sănătății

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 1 pct. V.4 din Legea nr. 195/2021 privind abilitarea

Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță.

Art. I. — Legea nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru

prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 396 din

15 mai 2020, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. Articolul 11 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 11. — Până la încetarea stării de alertă, posturile

vacante sau temporar vacante din cadrul Ministerului Sănătății

și unităților aflate în subordinea și în coordonarea Ministerului

Sănătății, inclusiv funcțiile publice de execuție și conducere, pot

fi ocupate prin numire, fără concurs, de funcționari publici sau

personal contractual care îndeplinesc cerințele de ocupare

stabilite în fișa postului și în actele normative specifice

domeniului de activitate, aplicabile categoriei de personal cu

care este prevăzut a fi încadrat postul vacant, și criteriile

prevăzute de statutele profesionale specifice. Numirea în cadrul

aparatului propriu al Ministerului Sănătății se face prin ordin al

ministrului sănătății și încetează de drept în cel mult 30 de zile

de la data încetării stării de alertă sau înainte de termen, la

inițiativa angajatorului. Numirea în cadrul unităților aflate în

subordinea sau în coordonarea Ministerului Sănătății se face

prin act administrativ al conducătorului instituției sau al unității

angajatoare, cu încadrarea în limita numărului maxim de posturi

aprobate de către ordonatorul principal de credite prin statul de

funcții, și încetează de drept în cel mult 30 de zile de la data

încetării stării de alertă sau înainte de termen, la inițiativa

conducătorului instituției sau al unității angajatoare.”



2. După articolul 21

1

se introduc două noi articole,

articolele 21

2

și 21

3

, cu următorul cuprins:

„Art. 21

2

. — (1) Persoanele care se vaccinează împotriva

COVID-19 cu schemă completă de vaccinare beneficiază de o

alocație de hrană, în valoare totală de 100 lei, sub forma

tichetelor de masă pe suport hârtie, care au caracteristicile fizice

și valorice prevăzute de cap. II — Tichete de masă din Legea

nr. 165/2018 privind acordarea biletelor de valoare, cu

modificările și completările ulterioare. Tichetele de masă vor

putea fi emise fără datele personale ale beneficiarilor, acestea

urmând să fie completate la momentul distribuirii acestora.

(2) Cheltuielile aferente drepturilor prevăzute la alin. (1) se

suportă din bugetul Ministerului Sănătății de la titlul 20 — Bunuri

și servicii.

(3) Alocația de hrană, sub forma tichetelor de masă, acordată

potrivit prevederilor alin. (1), reprezintă venit neimpozabil pentru

persoanele fizice, conform art. 62 lit. a) din Legea nr. 227/2015

privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare.

(4) Tichetele de masă se achiziționează de către direcțiile de

sănătate publică județene și a municipiului București cu

respectarea prevederilor Legii nr. 98/2016 privind achizițiile

publice, cu modificările și completările ulterioare, și se distribuie

centrelor de vaccinare, cabinetelor medicilor de familie,

ambulatoriilor de specialitate, în condițiile stabilite prin ordin al

ministrului sănătății.

Art. 21

3

. — (1) Se aprobă organizarea Loteriei de vaccinare,

ca măsură pentru încurajarea vaccinării.

(2) Loteria de vaccinare constă în acordarea de premii în

bani persoanelor cu schemă completă de vaccinare.

(3) Premiile în bani acordate potrivit prezentului articol se

supun regimului fiscal aferent veniturilor din premii reglementat

la cap. VIII — Venituri din premii și din jocuri de noroc din titlul

IV — Impozitul pe venit din Legea nr. 227/2015, cu modificările

și completările ulterioare.

(4) Ministerul Economiei, Antreprenoriatului și Turismului

stabilește fondul anual de premiere pentru Loteria de vaccinare,

precum și repartizarea acestuia.

(5) Extragerile sunt organizate de către Compania Națională

«Loteria Română» — S.A. și sunt efectuate în prezența Comisiei

pentru supravegherea efectuării extragerilor, din care fac parte

câte un reprezentant al Ministerului Economiei,

Antreprenoriatului și Turismului, al Ministerului Sănătății,

respectiv al Companiei Naționale «Loteria Română» — S.A., cu

respectarea Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului

European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția

persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu

caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de

abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind

protecția datelor).

(6) Rezultatul extragerilor se consemnează într-un proces-

verbal care se transmite Ministerului Economiei,

Antreprenoriatului și Turismului și Ministerului Sănătății, în prima

zi lucrătoare după data extragerii.

(7) Costurile aferente organizării și desfășurării extragerilor

sunt suportate de către Compania Națională «Loteria

Română» — S.A.

(8) Revendicarea premiilor se face în termen de maximum

30 de zile de la data extragerii, acest termen reprezentând

termen de decădere din dreptul de a revendica premiul.

(9) Plata câștigurilor se face de către Ministerul Economiei,

Antreprenoriatului și Turismului, prin Compania Națională

«Loteria Română» — S.A., în maximum 60 de zile de la

expirarea termenului de revendicare a premiilor.

(10) Pentru anul 2021, prima extragere are loc în luna

octombrie.

(11) În anul 2021, suma necesară pentru asigurarea fondului

de premiere pentru Loteria de vaccinare se asigură prin virări

de credite angajament și credite bugetare, cu încadrarea în

bugetul aprobat al Ministerului Economiei, Antreprenoriatului și

Turismului, potrivit prevederilor Legii nr. 500/2002 privind

finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare.

(12) Plățile aferente cheltuielilor prevăzute la alin. (11) se

asigură de la capitolul 80.01 Acțiuni generale economice,

comerciale și de muncă, de la o poziție distinctă de transferuri

din cadrul titlului 55 Alte transferuri.

(13) Persoanele cu schemă completă de vaccinare, după

emiterea certificatului de vaccinare pe baza numelui, prenumelui

și CNP-ului, în conformitate cu prevederile Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 68/2021 privind adoptarea unor măsuri

pentru punerea în aplicare a cadrului european pentru

eliberarea, verificarea și acceptarea certificatului digital al

Uniunii Europene privind COVID pentru a facilita libera circulație

pe durata pandemiei de COVID-19, se pot înscrie pentru

participarea la Loteria de vaccinare pe site-ul https://certificat-

covid.gov.ro. Condițiile privind înscrierea pe site-ul de vaccinare

sunt stabilite prin ordin comun al ministrului sănătății și al

ministrului economiei, antreprenoriatului și turismului și al

directorului Serviciului de Telecomunicații Speciale. Înscrierea

persoanelor reprezintă acceptul acestora pentru prelucrarea

datelor cu caracter personal, în temeiul art. 6 alin. (1) lit. a) din

Regulamentul (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al

Consiliului din 27 aprilie 2016. Datele cu caracter personal sunt

prelucrate și utilizate de către Ministerul Sănătății și Compania

Națională «Loteria Română» — S.A. și stocate de către Serviciul

de Telecomunicații Speciale în scopul înscrierii persoanelor cu

schemă completă de vaccinare, a extragerii, validării și acordării

premiilor, numai pe durata necesară aplicării prevederilor

prezentei ordonanțe.

(14) În vederea îndeplinirii scopului menționat la alin. (13),

Serviciul de Telecomunicații Speciale dezvoltă pe site-ul

https://certificat-covid.gov.ro funcționalitatea de înscriere a

participanților în cadrul Loteriei de vaccinare, în baza cerințelor

stabilite conform ordinului comun prevăzut la alin. (13).”

3. La articolul 27, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Până la încetarea stării de alertă, în instituțiile și

autoritățile publice se suspendă orice tip de concurs pentru

ocuparea posturilor sau funcțiilor vacante și temporar vacante,

cu excepția celor prevăzute la alin. (1) și (2), a posturilor și

funcțiilor vacante din cadrul Ministerului Sănătății și unităților

aflate în subordinea și coordonarea acestuia, a posturilor și

funcțiilor vacante din cadrul Casei Naționale de Asigurări de

Sănătate și caselor de asigurări de sănătate, a posturilor și

funcțiilor vacante din unitățile sanitare publice aparținând

ministerelor și instituțiilor cu rețele sanitare proprii, astfel cum

sunt prevăzute la art. 4 alin. (2) din Legea nr. 95/2006 privind

reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, precum și a posturilor de predare

vacante din unitățile de învățământ preuniversitar și a posturilor

și funcțiilor vacante din instituțiile de învățământ superior,

institutele de cercetare, Academia Română și academiile de

ramură.”

Art. II. — Dispozițiile art. 27 alin. (3) din Legea nr. 55/2020

privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea efectelor

pandemiei de COVID-19, cu modificările și completările

ulterioare, astfel cum a fost modificată și completată prin

prezenta ordonanță, nu se aplică concursurilor organizate în

temeiul articolului unic al Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 183/2020 privind desfășurarea pe stării de alertă a

concursurilor pentru ocuparea posturilor vacante din cadrul

instituțiilor și autorităților publice, aprobată cu modificări prin

Legea nr. 33/2021, și aflate în derulare la data intrării în vigoare

a prezentei ordonanțe.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 834/31.VIII.2021

10



Art. III. — (1) Dispozițiile art. 21

2

din Legea nr. 55/2020

privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea efectelor

pandemiei de COVID-19, cu modificările și completările

ulterioare, astfel cum a fost modificată și completată prin

prezenta ordonanță, se aplică persoanelor cu schema completă

de vaccinare după intrarea în vigoare a prezentei ordonanțe.

(2) În termen de 45 de zile de la intrarea în vigoare a prezentei

ordonanțe, Ministerul Sănătății va elabora norme metodologice

de aplicare a prevederilor art. 21

2

din Legea nr. 55/2020 privind

unele măsuri pentru prevenirea și combaterea efectelor

pandemiei de COVID-19 și pentru modificarea și completarea

unor acte normative în domeniul sănătății, astfel cum a fost

modificată și completată prin prezenta ordonanță. Normele

metodologice se aprobă prin ordin al ministrului sănătății și se

publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

(3) În termen de 45 de zile de la intrarea în vigoare a

prezentei ordonanțe, Ministerul Sănătății și Ministerul

Economiei, Antreprenoriatului și Turismului elaborează ordinul

comun prin care se aprobă modul de organizare a Loteriei de

vaccinare, structura premiilor, precum și procedura de acordare

a premiilor în bani. Ordinul se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

(4) Ordinul prevăzut la art. 21

3

alin. (13) din Legea

nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și

combaterea efectelor pandemiei de COVID-19 și pentru

modificarea și completarea unor acte normative în domeniul

sănătății, astfel cum a fost modificată și completată prin prezenta

ordonanță, se elaborează în termen de 30 zile și se publică în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. IV. — Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 68/2021

privind adoptarea unor măsuri pentru punerea în aplicare a

cadrului european pentru eliberarea, verificarea și acceptarea

certificatului digital al Uniunii Europene privind COVID pentru a

facilita libera circulație pe durata pandemiei de COVID-19,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 644 din

30 iunie 2021, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 1 alineatul (4), litera c) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„c) aplicația mobilă «Check DCC» pentru verificarea

autenticității, valabilității și integrității certificatelor, prin scanarea

codului QR de pe certificat.”

2. La articolul 1 alineatul (7), partea introductivă

se modifică și va avea următorul cuprins:

„(7) Pentru validarea identității titularului de certificat, prin

SII-CDC, în funcție de tipul de certificat solicitat, sunt utilizate

următoarele seturi de date: [...].”

3. La articolul 1 alineatul (12), litera a) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„a) certificatele de testare, 48 de ore pentru testul antigen

rapid și 72 de ore pentru testul de amplificare a acidului nucleic;”.

4. La articolul 2 alineatul (1), litera j) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„j) furnizează autorităților administrației publice locale ghiduri

de utilizare a portalului și asistența tehnică necesară eliberării

certificatelor în format letric.”

5. La articolul 4 alineatul (4), litera b) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„b) verificarea documentelor de vaccinare, cu modelul de

adeverință de vaccinare din statul respectiv, obținute de cetățenii

români și membrii de familie ai acestora într-un stat terț, doar în

situația în care persoanelor în cauză li s-a administrat schema

completă de vaccinare pe teritoriul unui stat terț;”.

6. La articolul 4, alineatul (6) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(6) Instituția sau instituțiile sesizate conform prevederilor

alin. (4) lit. c) soluționează cererile în termen de cel mult 4 zile

lucrătoare de la înștiințare, pentru certificatele de vaccinare sau

de vindecare, respectiv cel mult 24 de ore pentru certificatul de

testare pentru testul antigen rapid și testul de amplificare a

acidului nucleic.”

7. După articolul 5 se introduce un nou articol,

articolul 6, cu următorul cuprins:

„Art. 6. — Certificatele digitale ale Uniunii Europene privind

COVID-19 pot fi utilizate pe teritoriul României pentru atestarea

vaccinării, testării sau vindecării titularilor.”

Art. V. — După articolul 4 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 78/2020 privind acordarea de către Ministerul

Sănătății, prin direcțiile de sănătate publică județene și a

municipiului București, autorităților publice locale a necesarului

de măști de protecție pentru familiile și persoanele defavorizate

de pe raza unităților administrativ-teritoriale, precum și pentru

suplimentarea bugetului Ministerului Sănătății, din Fondul de

rezervă bugetară aflat la dispoziția Guvernului, prevăzut în

bugetul de stat pe anul 2020, se introduce un nou articol, art. 5,

cu următorul cuprins:

„Art. 5. — Măștile de protecție rămase nedistribuite de la

nivelul direcțiilor de sănătate publică județene și a municipiului

București, respectiv autorităților publice locale, pot fi repartizate

cu titlu gratuit inspectoratelor școlare județene, pe bază de

proces-verbal de predare-primire, conform solicitărilor făcute de

către aceste instituții, în vederea distribuirii lor către elevii din

ciclul primar, gimnazial și liceal.”

Art. VI. — Legea nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru

prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 396 din

15 mai 2020, cu modificările și completările ulterioare, precum

și cu cele aduse prin prezenta ordonanță, va fi republicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, după aprobarea acesteia

prin lege, dându-se textelor o nouă numerotare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 834/31.VIII.2021

11

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Ilie-Dan Barna

Ministrul sănătății,

Ioana Mihăilă

Ministrul finanțelor,

Dan Vîlceanu

Ministrul economiei, antreprenoriatului și turismului,

Claudiu-Iulius-Gavril Năsui

Ministrul muncii și protecției sociale,

Raluca Turcan

București, 30 august 2021.

Nr. 19.



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind acordarea autorizației de funcționare provizorie Asociației „Fridolin” 

din municipiul București pentru unitatea de învățământ preuniversitar particular Liceul Teoretic

German „Idees” din municipiul București

Având în vedere prevederile art. 24 alin. (3) lit. c) și d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea

calității educației, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările și completările ulterioare, 

luând în considerare dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 993/2020 pentru aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională

în vederea autorizării, acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 21/2007 privind aprobarea Standardelor de autorizare de funcționare

provizorie a unităților de învățământ preuniversitar, precum și a Standardelor de acreditare și de evaluare periodică a unităților de

învățământ preuniversitar,

luând în considerare Hotărârea Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 12

din 29.07.2021 privind propunerea de acordare a autorizației de funcționare provizorie pentru unitățile de învățământ preuniversitar

de stat și particular evaluate în perioada 27 aprilie—16 iulie 2021,

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației,

cu modificările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 834/31.VIII.2021

12

Art. 1. — Se acordă autorizația de funcționare provizorie

Asociației „Fridolin” din municipiul București pentru unitatea de

învățământ preuniversitar particular Liceul Teoretic German

„Idees”, cu sediul în municipiul București, strada Făgăraș nr. 9—13,

sectorul 1, pentru nivelul de învățământ „liceal” (nivel 4 conform

Hotărârii Guvernului nr. 918/2013 privind aprobarea Cadrului

național al calificărilor, cu modificările și completările ulterioare),

profilul „real” (filieră teoretică), specializările „matematică-

informatică” și „științe ale naturii”, profilul „umanist” (filieră

teoretică), specializările „filologie” și „științe sociale”, forma de

învățământ „cu frecvență”, limba de predare „germană”,

începând cu anul școlar 2021—2022, conform anexei care face

parte integrantă din prezentul ordin. 

Art. 2. — Autorizarea de funcționare provizorie conferă

Asociației „Fridolin” din municipiul București calitatea de furnizor

de educație, respectiv dreptul de organizare și desfășurare a

procesului de învățământ pentru specializările din cadrul unității

de învățământ preuniversitar particular Liceul Teoretic German

„Idees” din municipiul București menționate la art. 1.

Art. 3. — (1) Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Liceul Teoretic German „Idees” din municipiul București are

următoarele obligații: 

a) de a angaja personal didactic de conducere și de predare,

cu respectarea prevederilor Legii educației naționale nr. 1/2011,

cu modificările și completările ulterioare, precum și a tuturor

celorlalte reglementări legale în vigoare; 

b) de a solicita acreditarea în termen de maximum 3 ani de

la absolvirea primei promoții, conform prevederilor legale în

vigoare, dar nu mai târziu de anul școlar 2027—2028, pentru

nivelul de învățământ „liceal”, sub sancțiunea ridicării autorizației

de funcționare provizorie;

c) de a întocmi și înainta la Agenția Română de Asigurare a

Calității în Învățământul Preuniversitar raportul anual de

evaluare internă a calității, până cel mai târziu la data de

15 octombrie a fiecărui an (https://calitatearacip.eu).

(2) Proprietarul imobilului de la adresa menționată în care se

desfășoară activitățile de învățământ are obligația de a asigura

condițiile de funcționare, inclusiv obținerea și menținerea

autorizației sanitare de funcționare și a autorizației de securitate

la incendiu.

(3) Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar, în colaborare cu Inspectoratul Școlar al

Municipiului București, va monitoriza punerea în aplicare a

prevederilor prezentului articol.

Art. 4. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Liceul Teoretic German „Idees” din municipiul București este

monitorizată și controlată periodic de Ministerul Educației,

Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar și de Inspectoratul Școlar al Municipiului

București în vederea verificării respectării standardelor care au

stat la baza acordării autorizației de funcționare provizorie.

Art. 5. — Asociația „Fridolin” din municipiul București, Direcția

generală management resurse umane și rețea școlară din

Ministerul Educației, unitatea de învățământ preuniversitar

particular Liceul Teoretic German „Idees” din municipiul

București, Inspectoratul Școlar al Municipiului București și

Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar vor duce la îndeplinire prevederile prezentului

ordin.

Art. 6. — Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 18 august 2021.

Nr. 4.658.



ANEXĂ 

Municipiul București, Sectorul 1

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 834/31.VIII.2021

13

*) Capacitatea de școlarizare reprezintă numărul maxim de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate în 2 schimburi în sălile de clasă și cabinete

(excluzând laboratoare, ateliere) la nivelul unității de învățământ.

Nr.

crt.

Denumirea

unității de

învățământ

H
o
t
ă
r
â
r
e
a

A
R

A
C

I
P

 
d
e

e
v
a
l
u
a
r
e
/
d
a
t
a

Denumirea

persoanei

juridice

inițiatoare

Adresa unității de învățământ,

tel./

fax, e-mail

Nivelul de învățământ/

Nivelul de calificare

Domeniul/

Profilul

Domeniul

pregătirii 

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a
 
d
e

p
r
e
d
a
r
e

F
o
r
m

a
 
d
e

î
n
v
ă
ț
ă
m

â
n
t

1

Liceul

Teoretic

German

„Idees”

1
4

/
1

3
.
0

7
.
2

0
2

1

Asociația

„Fridolin”

Municipiul București, 

str. Făgăraș nr. 9—13,

sectorul 1, 

tel.: 0723/584872

contact@idees.ro

Liceal/Nivel 4

(conform Hotărârii

Guvernului 

nr. 918/2013, 

cu modificările și

completările

ulterioare)

Real

(filiera

teoretică)

Matematică-

informatică

G
e

r
m

a
n

ă

1
/
1

5

Științe ale

naturii

G
e

r
m

a
n

ă

1
/
1

5

Umanist

(filiera

teoretică)

Filologie

G
e

r
m

a
n

ă

1
/
1

5

Științe sociale

G
e

r
m

a
n

ă

1
/
1

5

Capacitate maximă de școlarizare*): 3 formațiuni de studiu/1 schimb (maximum 3 formațiuni de studiu/schimbul 1)    

Număr de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate, conform resursei umane calificate identificate: 3 formațiuni de studiu PP

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind acordarea autorizației de funcționare provizorie Fundației Rad Med Farm Speranța 

din orașul Luduș pentru unitatea de învățământ preuniversitar particular Școala 

Postliceală „Med Farm Speranța” din orașul Luduș

Având în vedere prevederile art. 24 alin. (3) lit. c) și d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea

calității educației, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările și completările ulterioare, 

luând în considerare dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 993/2020 pentru aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională

în vederea autorizării, acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 21/2007 privind aprobarea Standardelor de autorizare de funcționare

provizorie a unităților de învățământ preuniversitar, precum și a Standardelor de acreditare și de evaluare periodică a unităților de

învățământ preuniversitar,

luând în considerare Hotărârea Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 12

din 29.07.2021 privind propunerea de acordare a autorizației de funcționare provizorie pentru unitățile de învățământ preuniversitar

de stat și particular evaluate în perioada 27 aprilie—16 iulie 2021,

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației,

cu modificările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se acordă autorizația de funcționare provizorie

Fundației Rad Med Farm Speranța din orașul Luduș pentru

unitatea de învățământ preuniversitar particular Școala

Postliceală „Med Farm Speranța”, cu sediul în orașul Luduș,

Strada Crinului nr. 2, județul Mureș, pentru nivelul de învățământ

„postliceal” (nivel 3, conform Hotărârii Guvernului nr. 844/2002

privind aprobarea nomenclatoarelor calificărilor profesionale

pentru care se asigură pregătirea prin învățământul

preuniversitar, precum și durata de școlarizare, cu modificările

și completările ulterioare, respectiv nivel 4, conform Hotărârii

Guvernului nr. 918/2013 privind aprobarea Cadrului național al

calificărilor, cu modificările și completările ulterioare), domeniul

„sănătate și asistență pedagogică”, calificările profesionale

„asistent medical generalist” și „asistent medical de farmacie”,

limba de predare „română”, forma de învățământ „cu frecvență”

(zi), începând cu anul școlar 2021—2022, conform anexei care

face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Autorizarea de funcționare provizorie conferă

Fundației Rad Med Farm Speranța din orașul Luduș calitatea

de furnizor de educație, respectiv dreptul de organizare și

desfășurare a procesului de învățământ pentru calificările

profesionale din nivelul de învățământ „postliceal” din cadrul

unității de învățământ preuniversitar particular Școala

Postliceală „Med Farm Speranța” din orașul Luduș menționate

la art. 1.



Art. 3. — (1) Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Școala Postliceală „Med Farm Speranța” din orașul Luduș are

următoarele obligații: 

a) de a angaja personal didactic de conducere și de predare,

cu respectarea prevederilor Legii educației naționale nr. 1/2011,

cu modificările și completările ulterioare, precum și a tuturor

celorlalte reglementări legale în vigoare; 

b) de a solicita acreditarea în termen de maximum 3 ani de

la absolvirea primei promoții, conform prevederilor legale în

vigoare, dar nu mai târziu de anul școlar 2025—2026, pentru

nivelul de învățământ „postliceal”, sub sancțiunea ridicării

autorizației de funcționare provizorie;

c) de a întocmi și înainta la Agenția Română de Asigurare a

Calității în Învățământul Preuniversitar raportul anual de

evaluare internă a calității, până cel mai târziu la data de

15 octombrie a fiecărui an (https://calitatearacip.eu).

(2) Proprietarul imobilului de la adresa menționată în care se

desfășoară activitățile de învățământ are obligația de a asigura

condițiile de funcționare, inclusiv obținerea și menținerea

autorizației sanitare de funcționare și a autorizației de securitate

la incendiu.

(3) Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar, în colaborare cu Inspectoratul Școlar Județean

Mureș, va monitoriza punerea în aplicare a prevederilor

prezentului articol.

Art. 4. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Școala Postliceală „Med Farm Speranța” din orașul Luduș este

monitorizată și controlată periodic de Ministerul Educației,

Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar și de Inspectoratul Școlar Județean Mureș în

vederea verificării respectării standardelor care au stat la baza

acordării autorizației de funcționare provizorie.

Art. 5. — Fundația Rad Med Farm Speranța din orașul

Luduș, unitatea de învățământ preuniversitar particular Școala

Postliceală „Med Farm Speranța” din orașul Luduș, Direcția

generală management resurse umane și rețea școlară din

Ministerul Educației, Inspectoratul Școlar Județean Mureș și

Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar vor duce la îndeplinire prevederile prezentului

ordin.

Art. 6. — Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 834/31.VIII.2021

14

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 18 august 2021.

Nr. 4.659.

ANEXĂ 

Județul Mureș

Nr.

crt.

Denumirea

unității de

învățământ

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

A
R

A
C

I
P

 
d

e

e
v
a

l
u

a
r
e

/
d

a
t
a

Denumirea

persoanei

juridice

inițiatoare

Adresa unității 

de învățământ,

tel./fax, e-mail

Nivelul de învățământ/

Nivelul de calificare

Domeniul/

Profilul

Domeniul

pregătirii

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a

 
d

e

p
r
e

d
a

r
e

F
o

r
m

a
 
d

e

î
n

v
ă

ț
ă

m
â

n
t

N
r
.
 
d

e
 
c
l
a

s
e

s
o

l
i
c
i
t
a

n
t
e

/

n
u

m
ă

r
 
d

e
 
e

l
e

v
i

1.

Școala

Postliceală

„Med Farm

Speranța”

4
/
2
7
.
0
4
.
2
0
2
1

Fundația

Rad Med

Farm

Speranța

Orașul Luduș, 

Str. Crinului

nr. 2, tel.:

0745/1131706

Postliceal/Nivel 3 avansat

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 844/2002, 

cu modificările 

și completările ulterioare)    

Nivel 5

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 918/2013, 

cu modificările și

completările ulterioare)

Sănătate 

și asistență

pedagogică

Asistent

medical

generalist

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă
 
(
z
i
)

3
/
8
4

Asistent

medical de

farmacie

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă
 
(
z
i
)

2
/
5
6

Capacitate maximă de școlarizare*) — 6 formațiuni de studiu/2 schimburi (maximum 3 formațiuni de studiu/schimbul 1 și

maximum 3 formațiuni de studiu/schimbul 2)    

Număr de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate, conform resursei umane calificate identificate: 6 formațiuni de studiu

*) Capacitatea de școlarizare reprezintă numărul maxim de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate în 2 schimburi în sălile de clasă și cabinete

(excluzând laboratoare, ateliere) la nivelul unității de învățământ.



MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind acordarea autorizației de funcționare provizorie Asociației Femeilor din Oltenia 

din orașul Balș pentru unitatea de învățământ preuniversitar particular Școala 

Postliceală Sanitară „Carol Davila” din orașul Balș

Având în vedere prevederile art. 24 alin. (3) lit. c) și d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea

calității educației, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările și completările ulterioare, 

luând în considerare dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 993/2020 pentru aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională

în vederea autorizării, acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 21/2007 privind aprobarea Standardelor de autorizare de funcționare

provizorie a unităților de învățământ preuniversitar, precum și a Standardelor de acreditare și de evaluare periodică a unităților de

învățământ preuniversitar,

luând în considerare Hotărârea Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 12

din 29.07.2021 privind propunerea de acordare a autorizației de funcționare provizorie pentru unitățile de învățământ preuniversitar

de stat și particular evaluate în perioada 27 aprilie—16 iulie 2021,

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației,

cu modificările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 834/31.VIII.2021

15

Art. 1. — Se acordă autorizația de funcționare provizorie

Asociației Femeilor din Oltenia din orașul Balș pentru unitatea

de învățământ preuniversitar particular Școala Postliceală

Sanitară „Carol Davila”, cu sediul în orașul Balș, strada Nicolae

Bălcescu nr. 205, județul Olt, pentru nivelul de învățământ

„postliceal” (nivel 3 avansat, conform Hotărârii Guvernului

nr. 844/2002 privind aprobarea nomenclatoarelor calificărilor

profesionale pentru care se asigură pregătirea prin învățământul

preuniversitar, precum și durata de școlarizare, cu modificările

și completările ulterioare, respectiv nivel 5, conform Hotărârii

Guvernului nr. 918/2013 privind aprobarea Cadrului național al

calificărilor, cu modificările și completările ulterioare), domeniul

„sănătate și asistență pedagogică”, calificarea profesională

„asistent medical generalist”, limba de predare „română”, forma

de învățământ „cu frecvență” (zi), începând cu anul școlar

2021—2022, conform anexei care face parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. 2. — Autorizarea de funcționare provizorie conferă

Asociației Femeilor din Oltenia din orașul Balș calitatea de

furnizor de educație, respectiv dreptul de organizare și

desfășurare a procesului de învățământ pentru nivelul de

învățământ „postliceal” din cadrul unității de învățământ

preuniversitar particular Școala Postliceală Sanitară „Carol

Davila” din orașul Balș menționate la art. 1.

Art. 3. — (1) Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Școala Postliceală Sanitară „Carol Davila” din orașul Balș are

următoarele obligații: 

a) de a angaja personal didactic de conducere și de predare,

cu respectarea prevederilor Legii educației naționale nr. 1/2011,

cu modificările și completările ulterioare, precum și a tuturor

celorlalte reglementări legale în vigoare; 

b) de a solicita acreditarea în termen de maximum 3 ani de

la absolvirea primei promoții, conform prevederilor legale în

vigoare, dar nu mai târziu de anul școlar 2025—2026, pentru

nivelul de învățământ „postliceal”, sub sancțiunea ridicării

autorizației de funcționare provizorie;

c) de a întocmi și înainta la Agenția Română de Asigurare a

Calității în Învățământul Preuniversitar raportul anual de

evaluare internă a calității, până cel mai târziu la data de

15 octombrie a fiecărui an (https://calitatearacip.eu).

(2) Proprietarul imobilului de la adresa menționată în care se

desfășoară activitățile de învățământ are obligația de a asigura

condițiile de funcționare, inclusiv obținerea și menținerea

autorizației sanitare de funcționare și a autorizaței de securitate

la incendiu.

(3) Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar, în colaborare cu Inspectoratul Școlar Județean

Olt, va monitoriza punerea în aplicare a prevederilor prezentului

articol.

Art. 4. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Școala Postliceală Sanitară „Carol Davila” din orașul Balș este

monitorizată și controlată periodic de Ministerul Educației,

Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar și de Inspectoratul Școlar Județean Olt în vederea

verificării respectării standardelor care au stat la baza acordării

autorizației de funcționare provizorie.

Art. 5. — Asociația Femeilor din Oltenia din orașul Balș,

unitatea de învățământ preuniversitar particular Școala

Postliceală Sanitară „Carol Davila” din orașul Balș, Direcția

generală management resurse umane și rețea școlară din

Ministerul Educației, Inspectoratul Școlar Județean Olt și

Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar vor duce la îndeplinire prevederile prezentului

ordin.

Art. 6. — Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 18 august 2021.

Nr. 4.660.



ANEXĂ

Județul Olt

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 834/31.VIII.2021

16

*) Capacitatea de școlarizare reprezintă numărul maxim de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate în 2 schimburi în sălile de clasă și cabinete

(excluzând laboratoare, ateliere) la nivelul unității de învățământ.

Nr.

crt.

Denumirea

unității de

învățământ

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

A
R

A
C

I
P

 
d

e

e
v
a

l
u

a
r
e

/
d

a
t
a

Denumirea

persoanei

juridice

inițiatoare

Adresa unității 

de învățământ,

tel./fax, e-mail

Nivelul de învățământ/

Nivelul de calificare

Profilul/

Domeniul

Domeniul

pregătirii

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a

 
d

e

p
r
e

d
a

r
e

F
o

r
m

a
 
d

e

î
n

v
ă

ț
ă

m
â

n
t

N
r
.
 
d

e
 
c
l
a

s
e

s
o

l
i
c
i
t
a

n
t
e

/

n
u

m
ă

r
 
d

e
 
e

l
e

v
i

1.

Școala

Postliceală

Sanitară

„Carol

Davila”

1
2

/
2

9
.
0

6
.
2

0
2

1

Asociația

Femeilor

din

Oltenia

Orașul Balș,

str. Nicolae

Bălcescu 

nr. 205, tel.

0766/809906

Postliceal/Nivel 3 avansat

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 844/2002, 

cu modificările 

și completările ulterioare)

Nivel 5

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 918/2013, 

cu modificările și

completările ulterioare)

Sănătate și

asistență

pedagogică

Asistent

medical

generalist

R
o

m
â

n
ă

C
u

 
f
r
e

c
v
e

n
ț
ă

 
(
z
i
)

3
/
9

0

Capacitate maximă de școlarizare*) — 3 formațiuni de studiu/1 schimb (maximum 3 formațiuni de studiu/schimbul 1)    

Număr de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate, conform resursei umane calificate identificate: 3 formațiuni de studiu

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este: 

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72, 

e-mail: pierderiacte@ramo.ro, concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|327745]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 834/31.VIII.2021 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495


